
 

 1 

DELIBERAZIONE 11 DICEMBRE 2014 
613/2014/R/GAS 
 
APPROVAZIONE DI PROPOSTE DI MODIFICA DEL CODICE DI RIGASSIFICAZIONE 
PREDISPOSTO DALLA SOCIETÀ GNL ITALIA S.P.A.  
 
 

L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS 
E IL SISTEMA IDRICO 

 
 
Nella riunione del 11 dicembre 2014 
 
VISTI: 
 

• la direttiva europea del Parlamento e del Consiglio 2009/73/CE, del 13 luglio 
2009; 

• il regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio n. 715/2009, del 13 
luglio 2009; 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481 e sue modifiche e integrazioni; 
• il decreto legislativo 23 maggio 2000, n. 164 (di seguito: decreto legislativo 

164/00); 
• il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2001, n. 244; 
• il decreto legislativo 8 giugno 2001, n. 231 (di seguito: decreto legislativo 

231/01); 
• il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico 19 aprile 2013 (di seguito 

decreto 19 aprile 2013); 
• il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico 13 settembre 2013 (di seguito 

decreto 13 settembre 2013); 
• il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico 18 ottobre 2013 (di seguito 

decreto 18 ottobre 2013); 
• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di 

seguito: Autorità) 17 luglio 2002, n. 137/02, come successivamente modificata 
ed integrata (di seguito: deliberazione 137/02); 

• la deliberazione dell'Autorità 1 agosto 2006, n. 167/05(di seguito: deliberazione 
167/05); 

• la deliberazione dell’Autorità 24 ottobre 2013, 471/2013/R/gas (di seguito: 
deliberazione 471/2013/R/gas); 

• la deliberazione dell’Autorità, 25 settembre 2014, 466/2014/R/gas (di seguito: 
466/2014/R/gas); 

• il codice di rigassificazione della società Gnl Italia S.p.A. (di seguito: Gnl 
Italia), approvato con deliberazione dell'Autorità 15 maggio 2007, n. 115/07 , 

http://www.autorita.energia.it/it/docs/05/167-05.htm
http://www.autorita.energia.it/it/docs/05/167-05.htm
http://www.autorita.energia.it/it/docs/07/115-07.htm


 

 2 

come successivamente modificato e integrato (di seguito: codice di 
rigassificazione); 

• la lettera della società Gnl Italia 29 ottobre 2014, prot. Autorità n. 30478 del 30 
ottobre 2014 (di seguito: lettera  29 ottobre 2014). 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

• l'articolo 24, comma 5, del decreto legislativo 164/00, attribuisce all'Autorità il 
potere di regolare le condizioni di accesso ed erogazione del servizio di 
rigassificazione del gas naturale liquefatto, nonché di verificare la conformità 
con tale regolazione dei codici predisposti dalle imprese di rigassificazione; 

• con la deliberazione 167/05, l'Autorità ha definito le norme relative all'accesso al 
servizio di rigassificazione ed alla predisposizione dei codici di rigassificazione; 

• con decreto 13 settembre 2013, il Ministro ha introdotto modifiche al piano di 
emergenza, di cui all’allegato 2, del decreto 19 aprile 2013, introducendo, fra le 
misure attivabili in condizioni di emergenza, anche l’utilizzo di stoccaggi con 
funzioni di peak shaving tramite terminali di rigassificazione parzialmente 
utilizzati o serbatoi di Gnl preposti a tal fine; 

• con decreto 18 ottobre 2013, il Ministro ha definito i termini e le condizioni per 
il servizio di peak shaving, prevedendo in particolare che le imprese di 
rigassificazione indichino le necessarie modifiche al codice di rigassificazione 
per rendere possibile il servizio di peak shaving e le trasmettono all’Autorità; 

• con la deliberazione 471/2013/R/gas, l’Autorità ha previsto che le imprese di 
rigassificazione, che intendano offrire il servizio di peak shaving, trasmettano le 
proposte di modifica dei propri codici, previa consultazione dei soggetti 
interessati per un periodo non inferiore a cinque giorni; 

• con la deliberazione 466/2014/R/gas, l’Autorità ha definito le disposizioni per la 
gestione del servizio di peak shaving nel periodo invernale dell’anno termico 
2014/2015; 

• con la lettera 29 ottobre 2014, Gnl Italia, a conclusione del processo di 
consultazione, ha comunicato la proposta di aggiornamento del codice di 
rigassificazione ai sensi della deliberazione 471/2013/R/gas; 

• la predetta proposta non reca disposizioni incoerenti con la disciplina del 
servizio di rigassificazione, né è idonea ad ostacolare l'accesso o l'erogazione del 
servizio medesimo. 
 

RITENUTO OPPORTUNO: 
 

• approvare la proposta di aggiornamento del codice di rigassificazione, ai sensi 
della deliberazione 471/2013/R/gas, quale comunicata da Gnl Italia con la lettera 
del 29 ottobre 2014 
 
 



 

 3 

DELIBERA 
 
 

1. di approvare la proposta la proposta di aggiornamento del codice di 
rigassificazione, ai sensi della deliberazione 471/2013/R/gas, quale comunicata da 
Gnl Italia con la lettera del 29 ottobre 2014 ed allegata al presente provvedimento 
(Allegato A); 

2. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità 
www.autorita.energia.it. 

 
 

11 dicembre 2014       IL PRESIDENTE 
                     Guido Bortoni 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


	approvazione di proposte di modifica del codice di rigassificazione predisposto dalla società gnl italia s.p.a.
	11 dicembre 2014       il presidente                      Guido Bortoni


